
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 03 de Janeiro de 2024 Edição 1.977 - Ano XIX - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 03/01/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PORTARIAS

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete do Prefeito 
 

 

Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 
Página 1 de 1 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
PORTARIA Nº 001/2024 DE 03 DE JANEIRO DE 2024 

 
 
 A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA, ESTADO DO 

PARANÁ, no uso de suas atribuições legais. 
 
 

 
         R E S O L V E: 

 
  

Art. 1º. Designar para comporem a Comissão Permanente de Licitação, sob a 
presidência da primeira, as seguintes Servidoras Municipais: ANA PAULA AMORIM 
FICO, matrícula 40057 e DANIEL INACIO RODRIGUES, matrícula 8880400 e 
ELISANGELA GOMES DA SILVA FUJIYAMA, Matrícula 8880310, pelo período de 
03/01/2024 a 30/06/2024. 
 
Art. 2º. Os membros da Comissão Permanente de Licitação terão as funções de 
receber, examinar e julgar todos os documentos e procedimentos relativos às 
licitações e ao cadastramento de licitantes, nos termos da Lei Federal nº 8.666/1993 
e 14133/2021. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana/PR,  

em 03 de janeiro de 2024. 
 
 
 
 

LUZIA HARUE SUZUKAWA                        JANE GOMES DE SOUZA UNO 
            Prefeita                                        Secretária Municipal de Administração 
 
 



Tamarana, 03 de janeiro de 2024 Edição 1.977 - Ano XIX - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 03/01/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ANEXOS

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Administração  
 

 
Rua Evaristo Camargo, 245 Centro CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1939 

1-1 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 438/2023 de 19/12/2023 

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 084/2023 
Processo nº 152/2023 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: ACR DISTIBUIDORA LTDA. 
 

CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO PARA 

FUTURA E EVENTUAL A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EVENTUAL 

FORNECIMENTO DE KITS DE MATERIAL ESCOLAR E ESTOJO ESCOLAR 

CONFORME CARACTERÍSTICAS E DESCRITIVOS E SUAS QUANTIDADES, 

AMBOS A SEREM DESTINADOS AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO DE TAMARANA PARA O ANO LETIVO DE 2024, QUE SERÃO 

ADQUIRIDOS EM CONFORMIDADE COM A NECESSIDADE DA 

ADMINISTRAÇÃO. 

 

PELO OBJETO DA PRESENTE ATA O CONTRATANTE PAGARÁ A 

CONTRATADA ATÉ O VALOR DE R$ 190.997,40 (CENTO E NOVENTA MIL 
NOVECENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E QUARENTA CENTAVOS).  
 

 

O PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA SERÁ DE 12 (DOZE) MESES. 

                 

 

TAMARANA, 19 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
PREFEITA  



Tamarana, 03 de janeiro de 2024 Edição 1.977- Ano XIX- Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 03/01/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ: 01.613.167/0001-90  

 

Rua Evaristo Camargo nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr | (43) 3398-1995. 
1 

E X T R A T O D E C O N T R A T O 
 

REF.: TERMO DE FOMENTO Nº 441/2023 DE 21/12/2023 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 028/2023 

PROCESSO Nº 183/2023. 
 

CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
TOMADORA: ASSOCIAÇÃO SÃO ROQUE - ASILO SÃO ROQUE. 

O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DO PROCESSO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº 028/2023, TEM POR OBJETO A OFERTA DE SERVIÇO DE 
ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL DE LONGA PERMANÊNCIA PARA ATÉ 20 
(VINTE) IDOSOS ACIMA DE 60 (SESSENTA) ANOS, CONFORME DETALHADO 
NOS PLANOS DE TRABALHO, APRESENTADOS E APROVADOS PELOS 
CONSELHOS MUNICIPAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CMAS). 

O MONTANTE TOTAL DE RECURSOS A SEREM EMPREGADOS NA EXECUÇÃO 
DO OBJETO DO PRESENTE TERMO DE FOMENTO É DE R$ 728.348,51 
(SETECENTOS E VINTE E OITO MIL TREZENTOS E QUARENTA E OITO REAIS 
E CINQUENTA E UM CENTAVOS), CORRENDO A DESPESA À CONTA DA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 09.02.2.288.3.3.50.43.00.00.00.00 (RECURSOS 
PRÓPRIOS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL). 

O CEDENDE TRANSFERIRÁ, PARA EXECUÇÃO DO PRESENTE TERMO DE 
FOMENTO, OS RECURSOS EM 12 (DOZE) PARCELAS MENSAIS E 
CONSECUTIVAS, NO VALOR DE R$ 60.695,71 (SESSENTA MIL SEISCENTOS E 
NOVENTA E CINCO REAIS E SETENTA E UM CENTAVOS), SENDO A PRIMEIRA 
NO MÊS DE JANEIRO DE 2024 E A ÚLTIMA EM DEZEMBRO DE 2024. 

O PRESENTE TERMO DE FOMENTO VIGERÁ A PARTIR DO PRIMEIRO DIA 
SEGUINTE AO DA PUBLICAÇÃO DE SEU EXTRATO NA IMPRENSA OFICIAL ATÉ 
31/12/2024, CONFORME PRAZO PREVISTO NO PLANO DE TRABALHO PARA A 
CONSECUÇÃO DE SEU OBJETO. 
                 
 

TAMARANA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023. 
 
 
 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
PREFEITA 



Tamarana, 03 de janeiro de 2024 Edição 1.977- Ano XIX - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 03/01/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

E-mail: administracao@tamarana.pr.gov.br  Site: tamarana.pr.gov.br/

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Izaltino José Silvestre, 643 - Centro - Tamarana
CEP: 86125-000  CNPJ: 01.613.167/0001-90  Telefone: (43) 3398-1995

Página: 1 / 1

Forma de Pagamento:
Prazo de Entrega:

Concorrência

Processo Administrativo:

12Vigência:
Local de Entrega:

Forma de Julgamento:
Concorrência

CONFORME EDITAL
Conforme edital

Modalidade:

Este documento autoriza a abertura de procedimento licitatório conforme especificações abaixo. A existência de
recursos orçamentários foi confirmada pelo parecer contábil expedido pelo setor de contabilidade, estando de acordo com a
legislação em vigor.

176/2023

Secretaria Mun. de Urb. O. e S. Públicos

Observações:

Convidados:

Objeto da Licitação: Doação mediante cumprimento de encargos, de terrenos localizados no Parque Industrial:
nas quantidades de lotes e metragem conforme informado a a seguir. Em conformidade
com a demanda apresentada pela Diretoria de Desenvolvimento.
ÁREA LOTE MATRÍCULA ÁREA
1 Q-02-1 53.909 2.287,51
2 Q-02-2 53.910 5.019,14

Q-02-3 53.911 5.019,32
Q-02-4 53.912 5.026,73

3 Q-02-5 53.913 20.823,18
4 Q-02-6 53.914 10.000,00

Q-02-7 53.915 10.000,00

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Quantidade Unid. Descrição Valor Unitário Valor Total
Itens

Item
7,000 M² cessão de direito real de uso de terrenos localizados no Parque

Industrial nas quantidades de lotes e metragem conforme
informado na tabela a seguir.

R$ 0,0000 R$ 0,001

 Valor total dos itens: R$ 0,00

____________________________________
Assinatura do Responsável

Tamarana, 14 de Dezembro de 2023



Tamarana, 03 de janeiro de 2024 Edição 1.977 - Ano XIX - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 03/01/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa

Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)

Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976

Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


